MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

1

EDITAL nº 159 DE 01 DE JULHO DE 2022

A DIRETORA- GERAL DO CAMPUS SANTA ROSA DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA (IFFar), no uso de suas

atribuições, torna público o presente edital que trata do Resultado de Disciplina

Eletiva Específica a ser ofertada no Segundo Semestre do ano letivo de 2022

obedecendo às exigências legais.

1. APRESENTAÇÃO

O presente edital tem por objetivo o resultado do processo de escolha da oferta de

disciplina de caráter eletivo a ser ministrada no segundo semestre letivo de 2022 do Curso de

Licenciatura em Ciências Biológicas, conforme edital nº 157/2022.

2. DISCIPLINAS OFERECIDAS

Campus Curso Semestre Disciplina
Carga

Horária
Pré-Requisitos

Santa
Rosa

Licenciatura em

Ciências Biológicas
8º Saúde Pública 36h/a -

Santa
Rosa

Licenciatura em

Ciências Biológicas
8º

Fundamentos
da Biogeografia

36h/a -

Santa
Rosa

Licenciatura em
Ciências Biológicas

8º
Genética
Humana

36h/a -

3. DO RESULTADO

Votantes: 9 alunos do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas (turma BIOT5).

Resultado obtido:
1. Saúde Pública: 5 voto
2. Biogeografia: 3 voto
3. Genética Human: 1 votos

A disciplina Saúde pública foi escolhida e será ofertada no Segundo semestre letivo de

2022.

Santa Rosa/RS, 01 de Julho de 2022.

Analice Marchezan
Diretora Geral, Campus Santa Rosa

Portaria 328/2021